
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 85Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2020-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO N° 1.385/2020-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Ses-
são: 18/Mar/2020 - 09h00min (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DE INTE-
GRAÇÃO DE ÔNIBUS URBANOS, LOCALIZADO NO CANTEIRO CENTRAL DA 
AVENIDA VP-6, ENTRE FOLHAS 26 E 27, NOVA MARABA, MARABÁ/PA. Integra 
do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 
das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no 
portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Ass.: Franklin 
Carneiro da Silva - Presidente-CEL/SEVOP.

Protocolo: 522994

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 077/2020/SEMAD 

Processo Administrativo Nº 6.893/2019/PMM, autuado na modalidade 
Pregão Eletronico (SRP) Nº 043/2019-CPL/PMM, objeto a aquisição de pa-
pel A4, para atender as demandas da secretaria municipal de administração, 
Empresa: HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTAÇÃO E IMPORTÇÃO 
EIRELI, CNPJ/MF sob o N° 12.283.935/0001-01 Valor R$ 2.041,94 (dois mil 
e quarenta e um reais e noventa e quatro centavos) - Data da Assinatura: 
10/02/2020, Vigência: 31/12/2020. Jose Nilton Medeiros, secretario de 
administração.

Protocolo: 522992

“EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2020-SEMED/PMM 
Processo Nº 24.142/2019-PMM, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 045/2019-SEVOP/PMM. CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 013/2019-CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de empresa para locação de veículo men-
sal, (sem motorista e quilometragem livre), destinados à suprir as demandas 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Empresa: Marabá Locadora 
de Veículos LTDA - EPP, CNPJ Nº 03.659.854/0001-72. Valor R$ 300.810,00 
(trezentos mil, oitocentos e dez reais), Recursos: Erário Municipal. Início da 
Vigência: 22/01/2020. Término da Vigência: 31/12/2020. Marilza de Olivei-
ra Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA. ”

“EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2020-SEMED/PMM 
Processo nº 21.620/2018-PMM, PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 129/2018-
CPL/PMM. Objeto: Aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo - glp de 
13 kg e 45 kg; botijão p-13 vazio, para gás liquefeito de petróleo - glp 13 kg 
e cilindros p-45 vazio, para gás liquefeito de petróleo - glp 45 kg, destinados a 
atender as unidades de ensino da rede, coordenadas pela Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED . Empresa:  Marisol Comércio de GLP EIRELI, CNPJ Nº 
83.646.067/0001-25. Valor R$ 150.874,50 (cento e cinquenta mil, oitocentos 
e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). Recursos: Erário Municipal. 
Início da Vigência: 20/01/2020. Término da Vigência: 31/12/2020. Marilza 
de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA. ”

Protocolo: 522991

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 140120001/2020- ARP/PMM/SEMED, 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE Nº 11/2019 ORIUNDA DO PROCESSO LICI-
TATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 64622.001836/2019-13 DO PARQUE REGIONAL 
DE MANUTENÇÃO/8. OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em veícu-
los pesados movidos à Diesel, incluindo peças, da frota da Secretaria Mu-
nicipal de Educação de Marituba/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CON-
TRATADA: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
07.346.264/0001-40. Fonte do Recurso: 0.1.19 - Part. Rec. da União (FPM, 
ITR, ICMS desn.) Classifi cação Institucional: 02.02.10 - Secretaria Munici-
pal de Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação. Natureza 
da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte do Recurso: 0.1.31 
- Transferência de Recursos do FNDE. Classifi cação Institucional: 02.02.10 
- Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática: 
12.361.0005.2026.0000 Manutenção do Programa Salário Educação. Natu-
reza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte do Recurso: 
0.1.38 - Transferência de Recursos do FUNDEB. Classifi cação Institucional: 
02.04.04 - Fundo de Manut. Desenv. Educação Básica - FUNDEB. Funcional 
Programática: 12.122.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamen-
tal - 40%. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Com 
VALOR GLOBAL: R$ 47.310,00 (QUARENTA E SETE MIL, TREZENTOS E DEZ 
REAIS), VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 
2020. Data de assinatura: 14 de Janeiro de 2020.

Ordenadora de Despesas:
Katia Cristina de Souza Santos.

Protocolo: 523000

MUNICÍPIO DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 5/20201202-01 - PMM-PP-SEOF com o objeto 
Seleção e contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de implantação do Programa de Modernização da Gestão Fazendária Municipal 
visando a realização dos seguintes serviços: 1) Implantação e manutenção 
da licença de uso de software referente a Plataforma de Gestão dos Tribu-
tos Municipais (ambiente web), incluindo os módulos: Gerenciador Tributário; 
Recadastramento Eletrônico; Nota Fiscal de Serviços Eletrônica e Nota Fiscal 
de Serviços Eletrônica Avulsa (gestão completa da emissão das notas fi scais 
com controles automáticos das alíquotas do ISS das empresas Optantes do 
Simples Nacional estabelecidos pela Lei Complementar 155/2016, com o mo-
nitoramento e fi scalização em tempo real das empresas Optantes do Simples 
Nacional e MEIs); Declaração Eletrônica de Serviços de Instituições Financei-
ras (DESIF); Domicílio Tributário Eletrônico; Declarações Fiscais Eletrônicas; 
Alvará de Funcionamento Eletrônico (online); 2) Sistema de Administração 
Tributária (Sat offl  ine),  incluindo os módulos: Protocolo; Processos Eletrôni-
cos;  Certidões de Regularidade Fiscal, integrada ao ambiente web; Protesto 
Eletrônico de CDA; Procuradoria (contencioso administrativo, gestão de Dívi-
da Ativa, Execução Fiscal Eletrônica, integrada ao PJE do TJ-PA); 3) Sistema 
Eletrônico de Licenciamentos Municipais (Web), para consulta de viabilidade, 
abertura, licenciamentos municipais e suas renovações, alterações e baixa de 
empresas, integrados ao sistema REDESIM da Junta Comercial do Estado do 
Pará (JUCEPA); 4) Consultoria e implantação de modernas práticas de gestão 
fazendária municipal envolvendo o lançamento, implementação de nova siste-
mática da fi scalização e cobrança de créditos tributários, com vistas ao incre-
mento na arrecadação dos tributos municipais; (Anexo I), a fi m de suprir as 
necessidades de Modernização da Administração Tributária do Município. Data 
de abertura: 17/03/2020 as 10h00min. Retirar o Edital no site da Prefeitura 
ou TCM-PA de forma gratuita ou na Coordenação de Licitação e Contratos - 
Prédio da Prefeitura - Rodovia BR 316 KM 13 SN CENTRO - de segunda a sexta 
feira de 08h as 14h com valor de R$100,00 (cem reais).

LEILA DO SOCORRO ROCHA DOS SANTOS
SECRETARIA MUN. DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Protocolo: 523003

MUNICIPIO DE MARITUBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 5/20200211-01-SRP-PMM-SECEL. Objeto: SER-
VIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO E ESTRUTURAS DIVERSAS, 
PARA ATENDER AOS EVENTOS PROMOVIDOS E/OU APOIADOS PELO MUNICÍ-
PIO. Abertura: 27/02/2020 às 10h00min. Retirada do Edital: Na Coordenação 
de Licitações e Contratos, ROD. BR 316- S/N - Km 13 - Centro - Marituba/PA, 
das 8h às 14h de segunda a sexta-feira. Valor do Edital R$ 92,35+7,65 de 
taxas de serviços, totalizando em R$100,00. Poderá ser tirado gratuitamente 
no Portal da Transparência.(www.marituba.pa.gov.brhttp://www.tcm.pa.gov.
br/) de Marituba/PA e no Portal dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.
br). Ord. de Desp.: Carlos Alberto Ataíde de Miranda - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Esporte e Lazer.

Marituba-Pa, 11 de fevereiro de 2020

Protocolo: 523005

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORIXIMINÁ

.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2020-PMO
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-004-PMO/2020 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. CONTRATADO: M. 
C. D. CARVALHO & CIA LTDA, CNPJ Nº 02.748.653/0008-55, no valor de 
R$ 2.880.580,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta mil, quinhentos e oiten-
ta reais). OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrifi cantes para transporte 
fl uvial, destinados a atender o Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar, as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistência So-
cial, Fundo Municipal de Assistência Social, Secretaria de Integração Munici-
pal, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Gabinete do Prefeito, 
Gabinete do Vice-Prefeito. VIGÊNCIA: 10/02/2020 a 31/12/2020. DATA DA 
ASSINATURA: 10/02/2020.

Protocolo: 522816

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PP-003-PMO/2020

No dia 07/02/2020 foi adjudicado e no dia 10/02/2020 foi homologa-
do o PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-003-PMO/2020. Objeto: Aquisição de 
combustíveis e lubrifi cantes, gás engarrafado e outros materiais, destinados a 
manutenção das atividades do Gabinete do Prefeito Municipal, das Secretarias 
Municipais e suas Unidades Mistas da Prefeitura Municipal de Oriximiná, Fundo 
Municipal de Manutenção de Desenvolvimento da Educação Básica, Fundo 
Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Meio Ambiente e Fundo 
de Manutenção do Transito Municipal, conforme especifi cados e quantifi cados 
no Termo de Referência do Pregão nº PP-003-PMO/2020, Anexo III deste 
Edital. Empresas vencedoras: M. C. D. CARVALHO & CIA LTDA no valor de R$ 
13.229.186,38 (treze milhões, duzentos e vinte e nove mil, cento e oitenta e 


